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Úvod

V této práci bych se ráda zaměřila na význam a původ skoro tisícileté

Čínské praxe známé v angličtině jako „foot binding,“ volně překládáno pro účel

této práce jako: Praxe svazování chodidel. A prostřednictvím analýzy

současných, ale i starších textů, zaobírajíce se tímto tématem, představila

biologickou, historickou a sociální stránku praxe svazování.

Prvotně si představíme základní anatomickou strukturu lidské nohy, tak

abychom si byli schopni představit jaký význam nese noha v životě člověka.

Lidská noha, uzpůsobená tak, aby byla schopná nést naši celkovou tělesnou váhu

a umožňovala nám zároveň základní lokomoci, jako je chůze, ale také běh a

skákání, je v běžných denních činnostech, tak i pro vrcholové sporty nedílnou

součástí. Ovšem pokud narušíme základní principy, ze kterých se noha skládá,

jak dalece nám to umožní vykonávat ony praxe, na které jsme zvyklí?

V historické části se zaměříme na původ praxe, který je i přes dlouholeté

analýzy Čínských, ale i Evropských literátů datován jen nepřesně na podkladě

antických textů a samotný původ nebo záměr praxe je stále skryt. Nejdůležitější

částí je však samotné působení praxe v průběhu historie, které nese mnoho

významů a prostředků pro jeho používání. Na konci se podíváme na relativně

rychlý zánik praxe, který mohl proběhnout jen propojením ekonomických,

sociálních a politických sfér, usilující o jeho ukončení.

Jelikož byla praxe svazování prováděná pouze na ženách, stala se tak i

feministickým předmětem, tudíž se zde dotkneme i tématu ženských

emancipačních hnutí, které tuto praxi představovala jako jeden z prostředků,

prostřednictvím kterého docházelo k podrobování žen a jejich záměrné fyzické

imobilitě, aby tak bylo dosaženo jejich údajné ochrany nebo ekonomické

využitelnosti. Deformace měla tak ženy učinit atraktivnější, společensky výše

postavené pro lepší manželství, ale přinesla jim fyzické, ale i psychické následky

se kterými se musely potýkat po celý zbytek života.

Hlavní otázkou celé práce ale je, jaký skutečný význam nesla praxe

v životech Číňanů a co jí učinilo naopak tématem, který je do dnešních dnů

2

tabuizován a Čína ho stále považuje za něco hanebného v její dlouholeté

historii natolik, že se o něm v základních historických nebo cestovatelských

příručkách nedočteme i přes jeho tisíciletou tradici.
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1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE NOHY

Ve smyslu anatomickém a medicínském je nohou část dolní končetiny pod

hlezenním kloubem. V běžné řeči je slovem noha mnohdy míněna celá dolní

končetina, která představuje nedílnou jednotku jak anatomickou, tak funkční.

Stav jedné části ovlivňuje postavení i funkci jiných částí těla, tedy pánve, celé

páteře i horních končetin (Smetana, 2001).

Noha hraje významnou roli v kontrole lidských motorických funkcí, z

nichž nejvýznamnější je zprostředkování styku s podložkou, po které chodíme,

běháme a skáčeme. Plní dále funkci statickou (je oporou vzpřímeného těla),

dynamickou (nezbytná pro chůzi a běh) a adaptační (tlumení nárazů,

přizpůsobení nohy povrchu podložky apod. (Baťa.cz, 2019a; Zhang et al., 2014;

Zvonař et al., 2010).

Noha je uspořádána do podélného oblouku, stahována plantární fascií,

jejíž opěrné body jsou kost patní a distální konce metatarsů, nese více než 40 %

tělesné hmotnosti a přispívá tak k celkové tlumící struktuře (Reznikov et al.,

2017).

Kostru nohy (ossa pedis) dělíme anatomicky na tři oddíly, jenž dohromady

tvoří 26 + 2 kostí. Sedm nepravidelných zánártních kostí (viz obr. 1) (ossa

tarsalia), pět nártních kostí (ossa metatarsalia) a čtrnáct prstních článků, tvořící

kostru prstů (phalanges) (viz obr. 2). Někdy jsou do počtu započítávané i dvě

sezamské kůstky, ležící pod hlavičkou první nártní kosti (Baťa.cz, 2019;

Abrahams, 2014, p. 372).
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Obrázek 1 Kostra nohy – zánártní kosti (Abrahams, 2014, p. 272)

Obrázek 2 Kostra nohy – nártní kosti a články prstů (Abrahams, 2014, p. 273)
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1.1 Zánártí (tarsus)

Zánártí, je tvořeno kostí hlezenní, patní, loďkovitou, krychlovou, a třemi

kostmi klínovými. Kosti zánártí jsou klasifikovány jako kosti typu krátkého a

vyznačují se omezenou pohyblivostí. Jejich funkcí je nést váhu těla, přenášet

jeho hmotnost a pomáhat při pohybu (chůzi a běhu). Zánártní kosti jsou

ekvivalentem zápěstních kostí v ruce s tím rozdílem, že zápěstních kostí je osm.

Zánártní kosti mají poněkud odlišné uspořádání než kosti zápěstí, což odpovídá

odlišné funkci ruky a nohy (Abrahams, 2014, p. 372).

Kostra nohy je uspořádaná ve dvou proximodistálních pruzích. Vnitřní a

současně výše položený pruh jde od kosti hlezenní přes kost loďkovitou a tři

kosti klínové na první tři kosti nártní. Vnější a níže položený pruh zahrnuje kosti

patní, před ní kost krychlovou a na ni navazující 4. a 5. kosti nártní (Čihák, 2009,

p. 271).

Kost hlezenní (talus)

Tvar hlezenní kosti umožňuje rozložení váhy přenášením síly dozadu, dolů a

směrem dopředu na přední stranu chodidla (Abrahams, 2014, p. 372).

Hlezenní kost je neproximálnější kostí nohy, je součástí hlezenního

kloubu, ve kterém je kloubně spojená s holenní a lýtkovou kostí. Hlezenní kost

nese veškerou váhu těla, kterou na ní přenáší holenní kost (Abrahams, 2014, p.

372; Čihák, 2009, pp. 271–272).

Kost patní (calcaneus)

Je přikloubená ke kosti hlezenní a posunutá mediálně, je největší kostí

nohy a je snadno hmatatelná pod kůží, protože její hrbol tvoří patu. Má důležitou

roli v přenášení váhy těla z hlezenní kosti na podložku. Na vnitřní straně patní

kostí je výběžek neboli hlezenní podpěra, která podpírá hlavici hlezenní kosti

(Abrahams, 2014, p. 372; Čihák, 2009, pp. 272–275).
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Kost loďkovitá (os naviculare)

Je relativně malá kost, jenž je ve své přední části připojená ke kosti

hlezenní a připomínající tvarem loďku. Má drsnatinu (tuberositas ossis

navicularis) která může při větším rozsahu způsobovat bolest při tření o obuv

(Abrahams, 2014, p. 372; Čihák, 2009, p. 275).

Kost krychlová (os cuboideum)

Má zhruba tvar krychle a je přikloubená zpředu ke kosti patní na zevní

straně nohy a má žlábek, kterým probíhá svalová šlacha (Abrahams, 2014, p.

372).

Tři kosti klínové (ossa cuneiformia)

Jsou zpředu přikloubené ke kosti loďkovité, pojmenované podle uložení:

přístřední, největší z těchto kostí (os cuneiforme mediale) obrácená ostřím klínu

do hřbetu nohy, prostřední (os cuneiforme intermedium), jejíž ostří klínu míří

plantárně a boční (os cuneiforme laterale), jenž má ostří klínu obrácené do

chodidla. Jednotlivé směry klínu klínových kostí umožňují tvorbu příčné klenby

nohy. (Abrahams, 2014, p. 372).

1.2 Nárt (metatars)

Je tvořen pěti nártními kostmi zkráceně označovanými jako 1. – 5.

Společně s články prstů jsou to kosti typu dlouhého, které se skládají z tří

hlavních části: báze (basis) – širšího proximálního úseku, který je kloubně spojen

se zánártními kostmi. Protáhlého štíhlého těla (corpus) a hlavice (caput), tvořící

distální tělo kosti, jenž je kloubně spojená s odpovídajícími články prstů (Čihák,

2009, pp. 276–277).

Zatímco svojí stavbou připomínají nártní kosti záprstní kosti ruky, jejich

uspořádání je mírně odlišné. To je dáno zejména tím, že palec nohy leží ve stejné

rovině jako ostatní prsty a není schopen opozice jako palec ruky (Abrahams,

2014, p. 373).
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1.3 Články prstů (phalanges)

Kostru prstů tvoří jednotlivé články; dva na palci a po třech na ostatních

prstech. Na každém článku prstu jsou tři hlavní části: základna (basis phalangis),


[…]

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6 Závěr

Praxe svazování chodidel byla v Číně tisíciletou tradicí, která měla za

následek sociální i fyzické utrpení mladých dívek po celý jejich život. Studie

zaměřené na biologický stav chodidla, ukazují, jak se kostra nohy v případě

svazování drasticky změnila. Vnější tlaková síla bandáží, ohýbala prsty společně

s patou do středové osy chodidla, tak, že vytvořila extrémní oblouk

charakteristický pro pes cavus. U 2. – 5. prstu došlo k ohnutí pod podešev a u

4. – 5. phalangu dochází k výraznější deformaci článků. Takřka vertikálně

umístěná pata se stala umělým prodloužením končetiny. Aby žena byla nadále

schopná lokomoce došlo k restrukturalizaci biomechanických sil, které

uzpůsobily pohyb podložce pro lepší udržení rovnováhy a taktéž zmírnily bolest.

Následky, které tato praxe přinesla způsobovaly ženám nepříjemnosti po celý

život, mohlo docházet k natékání, infekcím, bolestivým mozolům a dalším

komplikacím které se zvyšovali s postupným věkem.

Proces samotného svazování začínal u dívek mezi 3–11 lety z důvodu

stále měkkých tkání, které umožnily efektivní tvarování a manipulaci. Veškerý

proces, stejně jako i budoucí hygienické činnosti, se udržoval v přísné intimitě

pouze mezi dívkou, její matkou a případě specialistou provádějící svazování. To

zapříčinilo vytvoření větší mystičnosti, a tak i zvědavosti ze strany mužů, kteří

velebili krásu malých nohou až do erotických úrovní.

Malé nohy se staly symbolem krásy, hierarchie, neboť ideální třípalcový

model nemohl být dosažen každou dívkou na společenském a ekonomickém

žebříčku. Etnicity, představoval praxi primárně prováděnou pouze ženami Chan i

přes přímý obdiv ostatních minorit jako byly mongolové nebo mandžuské ženy.

Identity, kterou dívky projevovaly v nádherné vyšívané obuvi s nejrůznější

symbolikou od motýlů představující krásu, až po symboly bohatství, plodnosti

apod. Genderovou diferenciaci, která byla na úpadku během 16. a 17. století, a

tak opětovně nastolila hranice.

Ekonomicky se na symbol nohou můžeme podívat skrze sedavé textilní

práce, které dívky musely provádět, neboť jiné fyzicky náročnější práce nebyly
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příliš možné. Z toho důvodů můžeme najít i variabilitu napříč Čínou, nejen

v rámci provádění svazování, ale i velikosti nohou, které se pohybovaly od 3 do

8 palců dle pevnosti svazování. Zemědělsky založené rodiny, které potřebovaliy

práci dívek, buďto praxi odmítaly nebo naopak, pro naplnění ideálu a zajištění

lepšího sňatku, a tak posunu na sociálním žebříčku, docházelo k pozdějším nebo

volnějšímu svazování, aby se tak zajistila dívčina mobilita.

Samotný původ praxe není zcela dobře odhadnutelný, nejbližší možný

původ můžeme datovat do období 10. století na podkladě analýzy historických

textů, o kterou se pokoušeli učenci už od 12. století buďto pouze jako součást

jejich literárních děl, nebo se pokoušeli skrze hledání původu, o přesvědčení lidí

o jeho absurdnosti, tak jak o to bylo pokoušeno následně v 19. - 20. století, kdy

vlivem západních misionářů, jenž iniciovali prvotní kroky a poté se jejich

myšlenek chopili místní, došlo k úspěšnému ukončení praxe.

Praxe svazování, byla dlouholetá praxe, která silným úsilím několika sfér,

došla ke svému zdárnému konci. Tato praxe je dnes považována za doklad

ženské podřízenosti a násilí proti ženám. Ovšem na světě nebyla a není jedinou.

Ženská tělesná podřízenost se může najít v mnoha zemích v podobě různorodé

záměrné deformace, ať už je to ženská obřízka, ozdobné obruče tvořící iluzi

prodlouženého krku nebo korzety v Evropě ve Viktoriánském období, které

drasticky měnily tvar ženského trupu. Ovšem ani moderní 21. století a země,

které se za ně považují nejsou výjimkou. Dodnes lidé provádějí extrémní zásahy

do svého těla, ať už chirurgické nebo jen povrchové, pod myšlenkou splnění

ideálu krásy a ženy jsou dodnes nucené nosit malé střevíčky na vysokém

podpatku, deformující nohu, ale budící dojem malých nohou pro uspokojení

představ. A tak jako popelka v pohádce představila krásu malé nožky, i ženy v

Číně ukázaly jaká bolest a utrpení musely vzniknout, aby se tak dosáhlo oné

krásy. Avšak nejbizardnějším prvkem je, že ženy samotné byly a stále jsou

ochotné, i přes svou bolest a odpor, tyto zásahy po celá staletí podstupovat. I přes

volnost myšlení, kterou dnes mají, k tomu bude docházet ještě po další staletí,

dokud něco jako ideál krásy bude v našich myslích existovat.
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Resume

The main aim of this thesis is detailed analysis of biological impact,

significance and historical practice of footbinding. the first part of the thesis is

concerned with the anatomy of normal foot to make better idea of the impact of

the footbinding practice on female foot. The footbinding practice significantly

deformed foot under the influence of pressure bandages and limited the basic

movements.

The footbinding practice in China has a thousand years of tradition. Its

origin is based on poems and ancient stories but it isn´t exactly dated. The

operation of practice has been estimated since the 13th century and the end of the

practice occurred in the 19th century. The end of practice was requested by

Chinese writers but its definitive ending was the work of Western Missionaries

whose thoughts were later taken over by Chinese women.

The practice of footbinding is a great example of a practice that greatly

limited and subordinated women. It ended due to the connection of several

spheres, such as politic, economic and social sphere, to empower women and

transfer China into modern times.
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