Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Štěpánka Hemplová

Název práce: Tradice svazování chodidel v Číně: biokulturní přístup

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo představit biologickou, historickou a sociální stránku praxe svazování chodidel a jejich mutilace v historické Číně. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je vyvážená i když její náročnost není na nejvyšší úrovni. Přílohy jsou vhodně zvoleny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální stránka práce je na relativně vysoké úrovni. Autorka píše čtivě, někdy trochu beletristicky, ale v zásadě hezky. Citace, formální úprava, kvalita příloh i členění práce jsou výborné. Občas se objevují typografické nedostatky, ale je to jen v malé míře.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená práce se hodnotí dobře, protože jde o kvalitní text, se kterým si autorka dala práci a věnovala mu dostatečnou péči. Představuje kulturní praktiku, která měla biologické pozadí, ale primárně kulturní význam. Pozitivně hodnotím, že autorka téma obsáhla opravdu jak z pohledu biologie, tak i historie a socio-kulturního pozadí. Práce by se dala o něco zredukovat, což by přispělo k lepšímu čtení. V některých pasážích je zbytečně podrobná a zbytečně přestrukturovaná (např. anatomický popis chodidla). Negativně hodnotím to, že literární základna, ze které autorka vycházela není příliš široká a v některých pasážích autorka využívá jen jednu či dvě klíčové publikace syntetického charakteru. Na druhou stranu si uvědomuji, že zrovna v případě této problematiky může být klíčové to, že velká část relevantních textů není u nás k dosažení, protože jsou to čínsky psané prameny. Co také nemohu autorce odpustit je, že základní informace o anatomii chodidla čerpala z webové stránky výrobce obuvi Baťa. Zrovna v tomto případě existuje tuna anatomických publikací, ze kterých se dalo čerpat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři)*:

Svázaná chodidla mají velmi typický zjev, kdy čtvrtý a pátý paprsek nohy (resp. prsty) jsou stočeny pod chodidlo. Jaká anatomická vlastnost lidské nohy je za to odpovědná?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)*:

Výborně.

Datum: 27.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie